PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

RECEBI cópia e
PRESENTE Doc ¡yissy

Ofício n° 373/2011-DTL/SAJI/P Valinhos

Fabiana Silya /
Assessor lil

Valinhos, em 09 de maio de 2011.

Ref.: Requerimento n° 434/11-CMV

Vereador Paulo Roberto Montero

Processo administrativo n° 6.012/2011-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento

supra epigrafado, de sua autoria, consultadas as áreas competentes da

Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos

quesitos formulados, como seguem:

Quantos táxis estão funcionando em nosso município?

Quantos pontos estão instalados e quantos veículos estão lotados em cada

ponto?

Resposta: Atualmente há 29 permissionários no serviço municipal de

transporte de aluguel, assim distribuídos:

• Terminal Rodoviário de Passageiros - Rua 13 de Maio: 22 veículos

• Centro - Rua 21 de Dezembro: 03 veículos

• Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Valinhos: 02 veículos

• Shopping Valinhos - Rua Paiquerê: 02 veículos

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

A Secretaria de Transportes e Trânsito tem fiscalizado e realizado o

acompanhamento desse serviço?

Resposta: A Secretaria de Transportes e Trânsito promove vistoria geral nos

veículos há cada seis meses, acompanhando rotineiramente o sistema de

transporte de aluguel no Município.

Quais os critérios são utilizados para a fixação do valor cobrado pelos taxistas?

Quando foi concedido o último reajuste de tarifas? Existe algum estudo em

andamento para o reajuste ainda este ano? (sic)

Resposta: O reajuste de tarifas do serviço de transporte de aluguel é aprovado

pelo Conselho Municipal de Transporte Coletivo com fundamento em planilhas

de custos, sendo posteriormente submetido à apreciação deste Chefe do

Executivo para a edição de Decreto.

Consoante informações da Secretaria de Transportes e Trânsito,

encontra-se em trâmite pedido formulado pela categoria propondo reajuste

tarifário, que será submetido ao Conselho Municipal de Transporte Coletivo no

primeiro semestre deste exercício.

O último reajuste concedido à categoria foi outorgado em 2007,

através do Decreto Municipal n° 6.879.

Todos os veículos são portadores de taxímetro? Quem faz a aferição dos

taxímetros? Qual é a periodicidade dessa aferição?

Resposta: Todos os veículos registrados no Município possuem taxímetro e a

aferição é realizada anualmente pelo IPEM - Instituto de Pesos e Medidas, bem

como sempre que constatados indícios de falhas ou problemas na aferição pelo

órgão técnico municipal.

A Guarda Civil Municipal tem auxiliado esses taxistas, especialmente no

período noturno junto ao Terminal Rodoviário?

Resposta: Segundo informações prestadas pela Secretaria de Defesa do

Cidadão, é mantido um Guarda Civil Municipal no Terminal Rodoviário de

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

z PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

segunda à sexta-feira das 09h às 20h, sendo que no período restante é

realizado policiamento através de rondas.

Há algum estudo para a implantação de câmeras de filmagem nas

proximidades dos pontos de táxis? Caso positivo, quando o sistema entrará em

funcionamento?

Resposta: Não há estudos para implantação dos equipamentos referidos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos

de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

MARCOSTOSÉ DA SILVA

Pfefeito Municipal

A

Sua Excelência, o senhor

PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

Valinhos (PMB/pmb)

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br